
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-52

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI 
EMANAZIONE DI BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DI ATTIVITA' DI SOCIETA', ENTI E 
ASSOCIAZIONI PER EVENTI DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I 
CENTRO EST -  PERIODO MAGGIO-SETTEMBRE 2021- BILANCIO ANNO 2021

Adottata il 05/07/2021
Esecutiva dal 16/07/2021

05/07/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-52

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI EMANAZIONE 
DI BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DI ATTIVITA' DI SOCIETA', ENTI E ASSOCIAZIONI 
PER  EVENTI  DA  SVOLGERSI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST  - 
PERIODO MAGGIO-SETTEMBRE 2021- BILANCIO ANNO 2021

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST 

Visti: 

- il  D.  Lgs.vo 267/2000  del  18/8/2000– Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” ; 

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di  Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 
del 12/06/2000 che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- gli art. 4-6 e 17 del D. Lgs.vo n. 165/2001; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare  il 

Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova ; 
- il Regolamento di attività contrattuale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 

28/04/2011 e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 382 del 28/12/2012 in vigore dal 1/02/2013 avente 

ad oggetto “Razionalizzazione della struttura dell’Ente e riduzione delle posizioni dirigenziali e 
accorpamento delle strutture di coordinamento;

- la deliberazione del Consiglio del Municipio I Genova Centro Est  n. 27 del 08/05/2013 che ha 
approvato i criteri per la realizzazione ed il supporto ad iniziative ed eventi di carattere culturale, 
sportivo, ricreativo sul territorio del Municipio I Centro Est;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2021-168 del 18/06/2021 avente ad oggetto “Conferma 
dell’incarico di Direttore del Municipio I Centro Est e del Municipio VIII Medio Levante e asse-
gnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per il Centro Stori-
co – Caruggi” al Dott. Marco Pasini; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;

Visto il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzio-
ni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 e 
successivamente modificato con deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2019; 

Considerato che  nel corso dell’anno 2021, da parte del Municipio I Centro Est dovranno essere 
sostenute varie spese la cui mancata effettuazione potrebbe arrecare grave danno anche d'immagine, 
dovuto all’interruzione di attività atte a promuovere servizi  di interesse locale,   anche mediante 
predisposizione di Bandi per Assegnazioni Locali  Associativi;   Assegnazione a Gestori Case di 
Quartiere e per l’erogazione di benefici  economici per iniziative da realizzarsi  nel territorio del 
Municipio I – Genova Centro Est; 

Rilevata quindi la necessità di procedere con la pubblicazione di un bando pubblico per selezionare 
soggetti  idonei ai quali  affidare iniziative da realizzarsi  nel territorio del Municipio I – Genova 
Centro Est, per il periodo maggio-settembre 2021;    

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Municipio Centro Est n. 4 del 17 marzo 2021 a 
oggetto: Linee  Guida per la redazione dei Bandi  per l’erogazione di Contributi e la concessione di 
Patrocini con partecipazione finanziaria – periodo maggio/settembre 2021;

Dato Atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/301.0.0.-15 del 23/03/2021 ad oggetto: Approvazione 
del bando per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria, 
è  stato  emesso  un Bando per  l’individuazione  di  soggetti  idonei  ai  quali  affidare  iniziative  da 
realizzarsi nel territorio del Municipio I – Genova Centro Est,  per il periodo maggio-settembre 
2021;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/301.0.0.-21  del  23/03/2021  a  oggetto:  Bando  per 
l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria,   iniziative da 
realizzarsi nel territorio del Municipio I – Genova Centro Est per il periodo maggio-settembre 2021, 
è stata nominata la  Commissione Aggiudicatrice; 
- con Determinazione Dirigenziale n 2021/301.0.0–36 a oggetto: Approvazione della Graduatoria 
afferente al Bando per l’erogazione di benefici economici per iniziative da realizzarsi nel territorio 
del Municipio I – Genova Centro Est per il periodo maggio-settembre 2021”  sono state  approvate 
le graduatorie  dei vincitori per un totale di assegnazioni pari a complessivi euro 10.399,66= ;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/301.0.0.-37  a  oggetto:  Concessione  di  Contributi 
economici  a seguito di  emanazione di Bando Pubblico a  sostegno di attività  di  Società,  Enti  e 
Associazioni per eventi da svolgersi nel territorio del Municipio I Centro Est -  Periodo maggio-
settembre 2021- Bilancio Anno 2021,  è stata impegnata la cifra complessiva pari a euro 8.028,28= 
rimandando a successivo provvedimento  l’erogazione  del  contributo concesso agli  altri  soggetti 
vincitori del Bando in oggetto; 
Richiamata  la  Delibera  Giunta  Municipale  n.  09  del  28/04/2021,   (allegata  al  presente 
provvedimento)  a  oggetto:   Bando  per  l’erogazione  di  benefici  economici  per  iniziative  da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



realizzarsi nel territorio del Municipio I – Genova Centro Est per il periodo maggio-settembre 2021 
– Presa d’Atto della Graduatoria; 

Preso atto che alcune associazioni vincitrici del bando,  hanno successivamente comunicato rinunce 
o parziali  modifiche  al  piano degli  interventi,   che hanno portato  a una riduzione  dell’importo 
inizialmente aggiudicato,  per  complessivi euro 490,62= come di seguito dettagliato: 

- APS GENOVA CULTURA  pervenuta comunicazione di  rinuncia al contributo di € 202,63= 
per sopraggiunta impossibilità a svolgere l’evento in programma – e-mail del 18/05/2021  Prot. 
n. 0178633.E – documentazione debitamente custodita agli atti ;

- IL  CERCHIO  DELLE  RELAZIONI  SOC.  COOP.  SOCIALE  ONLUS,   pervenuta 
comunicazione di  rinuncia al contributo di Euro 190,35= per sopraggiunta impossibilità a 
svolgere l’evento in programma – e-mail del 09/06/2021 Prot. n. 0206832.E – documentazione 
debitamente custodita agli atti;

- ANTEAS GENOVA, pervenuta comunicazione che per sopraggiunti problemi organizzativi, la 
realizzazione dell’ evento inizialmente denominato “Silence dance in piazza” prenderà il nome 
di  “Balla che ti passa” e che per la realizzazione ci sarà una riduzione del preventivo di spesa 
inizialmente comunicato, con conseguente riduzione del contributo accordato che dagli iniziali 
euro   325,44=  è  stato  quindi  ricalcolato  e  concesso  per  complessivi  euro  227,80= 
comunicazione mail del 23/06/2021 - Prot. 0227006.E  - documentazione debitamente custodita 
agli atti;

Ritenuto pertanto riconoscere, come meglio sotto dettagliato,  la somma complessiva pari a euro 
1.880,76=   alle  sotto  elencate  associazioni  vincitrici,  in  quanto  non  ricomprese  nella 
Determinazione  Dirigenziale  2021-301.0.0.-37  ma  rimandate  a  successivo  provvedimento,  per 
l’erogazione  del  contributo  riconosciuto  ed  elencato  nella  graduatoria  allegata  al  presente 
provvedimento:  

SOGGETTI    LOTTO1:

1. A.F.E.T. AQUILONE ONLUS  – Via Galata, 39/2 – Codice Fiscale 93005040105 – P. IVA 
1280070994 - Cod. Benf. 13728 – evento”DUE CONVERSAZIONI SU VIRUS COVID 19”-
contributo di Euro 275,00=;

2. ASD  ROYAL  DANCE  LIGURIA  –  Corso  Cavour,  329  –  La  Spezia  –  Codice  Fiscale 
91055600117 – Cod. Benf. 56974 – evento”RICOMINCIAMO INSIEME”- contributo di Euro 
284,99=;
 

SOGGETTI    LOTTO 2: 

3. P.A. CROCE GIALLA PIANDERLINO ONLUS – Via al Forte di Santa Tecla -  Codice Fi-
scale 95056090103– Cod. Benf. 43268 – evento”FESTA DEL CANE ANNO 2021”- contribu-
to di Euro 380,70=;

4. ASS. CULTURALE LIGURIA EVENTI – Via A. Spinola, 6/7 – Codice Fiscale 95103090106 
– Cod. Benf. 55397 – evento ”LA CLASSICA-FESTIVAL DEL COMPISITORE XV ED.” 
contributo di Euro 251,75=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. AMICI DEL CARLO FELICE E CONSERVATORIO N. PAGANINI – Passo Eugenio Mon-
tale, 4 – Codice Fiscale 95122060106 – Cod. Benf. 55394 – evento”GIOVANI E MUSICA A 
PALAZZO REALE”- contributo di Euro 239.47=;

6. ASD LIVE FREESTYLE – Salita Salvatore Viale, 5/4 – Codice Fiscale 95185990108 – Cod. 
Benf.  59009 –  P.  IVA  02395720994  –  evento  ”EDUCAZIONE  STRADALE  IN 
BICICLETTA BY LIVE FREESTYLE”- contributo di Euro 221,05=;

7. ANTEAS GENOVA – Piazza  Campetto,  7/1  –  Codice  Fiscale  95055880108– Cod.  Benf. 
42835 – evento”BALLA CHE TI PASSA”- contributo di Euro 227,80=;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di procedere,  ai sensi di quanto approvato con deliberazione di Giunta Municipale  n. 39 del 
14/10/2020,  al pagamento dei contributi economici per l’importo totale di Euro  1.880,76=(oneri 
fiscali inclusi se dovuti) ;

2) di impegnare l’importo di complessivi euro 1.880,76= al Capitolo 4699 “Trasferimenti diversi”, 
cdc 291.5.99, Piano dei conti 1.4.4.1.01 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private”, così 
suddiviso: 

SOGGETTI    LOTTO 1:

1. A.F.E.T. AQUILONE ONLUS  – Via Galata, 39/2 – Codice Fiscale 93005040105 – P. IVA 
1280070994 - Cod. Benf. 13728 – evento”DUE CONVERSAZIONI SU VIRUS COVID 19”-
contributo di Euro  275,00=  da non assoggettarsi a nessuna ritenuta ( Imp. 2021/10147) 
-spesa che ricade in ambito istituzionale;        

2. ASD  ROYAL  DANCE  LIGURIA  –  Corso  Cavour,  329  –  La  Spezia  –  Codice  Fiscale 
91055600117 – Cod. Benf. 56974 – evento”RICOMINCIAMO INSIEME”- contributo di Euro 
284,99= da non assoggettarsi a nessuna ritenuta ( Imp. 2021/10148) spesa che ricade in  
ambito istituzionale;          

SOGGETTI    LOTTO 2: 

3. P.A. CROCE GIALLA PIANDERLINO ONLUS – Via al  Forte di Santa Tecla  -  Codice 
Fiscale  95056090103–  Cod.  Benf.  43268  –  evento”FESTA  DEL  CANE  ANNO  2021”- 
contributo di Euro  380,70= da non assoggettarsi a nessuna ritenuta ( Imp. 2021/10149) 
spesa che ricade in ambito istituzionale;        

4. ASS. CULTURALE LIGURIA EVENTI – Via A. Spinola, 6/7 – Codice Fiscale 95103090106 
– Cod. Benf. 55397 – evento ”LA CLASSICA-FESTIVAL DEL COMPOSITORE XV ED.” 
contributo di Euro  251,75=  da non assoggettarsi a nessuna ritenuta ( Imp. 2021/10150) 
spesa che ricade in ambito istituzionale;        

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. AMICI  DEL  CARLO  FELICE  E  CONSERVATORIO  N.  PAGANINI  –  Passo  Eugenio 
Montale,  4  –  Codice  Fiscale  95122060106  –  Cod.  Benf.  55394  –  evento”GIOVANI  E 
MUSICA  A  PALAZZO  REALE”-  contributo  di  Euro  239.47=;  da  non  assoggettarsi  a 
nessuna ritenuta ( Imp. 2021/10151) spesa che ricade in ambito istituzionale;        

6. ASD LIVE FREESTYLE – Salita Salvatore Viale, 5/4 – Codice Fiscale 95185990108 – Cod. 
Benf. 59009 – P. IVA 02395720994 – evento”EDUCAZIONE STRADALE IN BICICLETTA 
BY  LIVE  FREESTYLE”- contributo  di  Euro  221,05=  da  non  assoggettarsi  a  nessuna 
ritenuta ( Imp. 2021/10152)  spesa che ricade in ambito istituzionale;        

7. ANTEAS GENOVA – Piazza Campetto,  7/1 – Codice Fiscale 95055880108 – Cod. Benf. 
42835 – evento ”BALLA CHE TI PASSA”- contributo di Euro 227,80= da non assoggettarsi 
a nessuna ritenuta ( Imp. 2021/10153)  spesa che ricade in ambito istituzionale;         

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto, a seguito di debita rendicontazione da 
parte dei soggetti interessati, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di  dare  atto  della  nomina  del  Responsabile  Area  Amministrativa  del  Municipio  Centro  Est, 
Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 – c.1 del DLgs 267/2000 TUEL.

                                                                                       
                                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                            Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-52
AD OGGETTO

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI EMANAZIONE DI BANDO 
PUBBLICO  A  SOSTEGNO  DI  ATTIVITA'  DI  SOCIETA',  ENTI  E  ASSOCIAZIONI  PER 
EVENTI DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I CENTRO EST -  PERIODO 
MAGGIO-SETTEMBRE 2021- BILANCIO ANNO 2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


